
Η ελληνική συμμετοχή 
στο πρόγραμμα ICT

12 Νοεμβρίου 2015 | Δήμος Θεσσαλονίκης

Ηρακλής Αγιοβλασίτης
NCP ICT & FETm

et
ri

cs
.e

kt
.g

r



Οι προκηρύξεις του 2014 & 2015

Προκήρυξη
Ημερομηνία 
υποβολής

Αριθμός 
προτάσεων

Επιλέξιμες 
προτάσεις

Μη επιλέξιμες 
προτάσεις

Επιτυχείς 
προτάσεις

Ποσοστό 
επιτυχίας

H2020-ICT-2014-1 23-04-14 1646 1616 30 207 13 %

H2020-ICT-2014-2 25-11-14 83 80 3 18 23 %

H2020-ICT-2015 14-04-15 1301 1282 19 159 12 %

H2020-EUJ-2014 10-04-14 26 20 6 4 20%

Η2020-EUB-2015 21-04-15 42 38 4 5 13%

H2020-ECSEL-2014-1 17-09-14 37 33 4 6 18%

H2020-ECSEL-2014-2 17-09-14 15 14 1 6 43%

H2020-SMEINST-1-2014 6968 6848 120 592 9%

H2020-SMEINST-2-2014 1208 1182 26 134 12%

H2020-SMEINST-1-2015 1569 1539 30 149 10%

H2020-SMEINST-2-2015 619 602 17 37 6%



 466 εγκεκριμένα έργα
 2,821 συμμετοχές οργανισμών
 1,120,172,993 € κοινοτική συγχρηματοδότηση

Η συνολική συμμετοχή

 76 εγκεκριμένα έργα
 120 συμμετοχές οργανισμών
 41,869,006 € κοινοτική συγχρηματοδότηση

Η ελληνική συμμετοχή



Συμμετοχή σε έργα
44

0

33
0

30
7

28
9

27
0

14
6

12
0

97 90 88 83 67 66 65 48 46 37 35 25 22 22 16 15 12 10 10 8

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ ΠΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΝ ΣΕ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ ΕΡΓΑ

• 7η κατά σειρά



20
8,

20
6,

55
2

13
6,

17
9,

90
1

13
1,

47
5,

13
4

10
3,

54
1,

56
8

87
,9

72
,5

77

70
,3

46
,2

30

57
,1

91
,2

28

44
,6

79
,4

00

41
,8

69
,0

06
38

,1
94

,4
06

31
,6

19
,6

90

31
,2

62
,1

60

28
,4

02
,7

92

20
,7

61
,2

41

18
,7

46
,6

19

13
,0

02
,0

56

7,
80

7,
11

0

7,
21

6,
19

2

5,
39

8,
86

4

5,
09

8,
92

3

4,
71

3,
33

1

4,
54

7,
42

6

3,
61

9,
91

6

3,
42

0,
98

8

2,
89

3,
10

0

2,
34

9,
93

3

2,
02

7,
56

6

ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ (€)

• 9η κατά σειρά
• 4% του συνολικού 

εγκεκριμένου π/υ
Χρηματοδότηση



Κατηγοριοποίηση δράσεων

Κατηγορία δράσης
Αριθμός έργων με 

ελληνική συμμετοχή
Συμμετοχές οργανισμών 

από Ελλάδα σε έργα
Κοινοτική 

συγχρηματοδότηση (€)

IA 15 27 7,671,036
RIA 47 75 31,683,673
CSA 10 14 2,052,532
SME Instrument 2 2 100,000
Άλλες δράσεις 2 2 361,766
Σύνολο 76 120 41,869,006



AEGLE
Project









Κατηγοριοποίηση οργανισμών

Κατηγορία οργανισμού Αριθμός έργων SME

Κοινοτική 
χρηματοδότηση 

(€)

Κοινοτική 
χρηματοδότηση

για SMEs (€)

Δημόσιοι (PUB) 3 0 564,875 0

Ερευνητικά κέντρα (REC) 41 0 14,601,265 0
Ιδιωτικοί οργανισμοί 
(PRC) 53 32 16,738,984 8,089,690

AEI (HES) 21 0 9,698,446 0

Άλλο (OTH) 2 0 265,438 0

120 32 41,869,006 8,089,690



Συντονισμός έργων
17 16

1 3

61

8 8

16
91

17

43

6

17

39

1 3 1

14

5

11

1

11

4

48

2

7

11

4

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΩΝ ΠΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΖΟΥΝ ΕΛΛΗΝΙΚΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ

• 9η κατά σειρά



Περιφερειακή διάσταση

Αττική
59%

Κεντρική 
Μακεδονία

17%

Κρήτη
10%

Δυτική Ελλάδα
7%

Ανατολική 
Μακεδονία -

Θράκη
1%

Βόρειο Αιγαίο
0%

Νότιο Αιγαίο
0%

Νησιά Ιονίου
1%

Ήπειρος
0%

Κεντρική Ελλάδα
1% Θεσσαλία

4%



Θεματική κατηγοριοποίηση
A new generation of 

components and systems
4%

Advanced computing
8%

Future Internet
43%

Content Technologies
21%

Robotics
5%

Micro-, nano-, photonics
8%

Other
11%



TOP 20

4,381,625
4,353,250

2,957,863
2,538,524

2,377,375
2,154,875

1,870,838
1,726,344

1,138,283
1,058,250
1,048,310
982,870
942,500
931,726

766,765
745,300
717,750
709,375
661,094
650,500

8
2
5
8
5
6
5
7
4
3
3
3
2
3
3
2
2
1
2
2

ETHNIKO KENTRO EREVNAS KAI TECHNOLOGIKIS…
ETHNIKO KAI KAPODISTRIAKO PANEPISTIMIO ATHINON

INTRACOM SA TELECOM SOLUTIONS
INSTITUTE OF COMMUNICATION AND COMPUTER…

NATIONAL CENTER FOR SCIENTIFIC RESEARCH…
WINGS ICT SOLUTIONS INFORMATION &…

HELLENIC TELECOMMUNICATIONS ORGANIZATION S.A.…
FOUNDATION FOR RESEARCH AND TECHNOLOGY…

ATHENS UNIVERSITY OF ECONOMICS AND BUSINESS -…
GIOUMPITEK MELETI SCHEDIASMOS YLOPOIISI KAI…

INSTITOUTO TECHNOLOGIAS YPOLOGISTONKAI…
RESEARCH AND EDUCATION LABORATORY IN…

PANEPISTIMIO THESSALIAS
SYNELIXIS LYSEIS PLIROFORIKIS AUTOMATISMOU &…

INTEGRATED SYSTEMS DEVELOPMENT S.A.
UNIVERSITY OF PATRAS

GREEK RESEARCH AND TECHNOLOGY NETWORK S.A.
BYTEMOBILE EUROPEAN DEVELOPMENT CENTER MEPE

SINGULARLOGIC ANONYMI ETAIRIA PLIROFORIAKON…
ATHENS TECHNOLOGY CENTER SA

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ ΕΡΓΑ (€,#)



1
48

4
46

18
5 10 9

1 1 4
14

14
2

32
5

61
13

7
47

12
7

13
28

43
14

3 4
17

1
1 2

12
1 5 2 1 3 4

68
11

1 1
32

73
46

5 1
35

13 11
27

3
18

8
23

AM AU BG CA CL CY DE EE ES FR HU IL IS KE LT LV MD MT NO PK PT RS SE SK UA US 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΜΕ ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΕΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ICT

• 8η κατά σειρά



ICT 2014-2015

 120 συμμετοχές οργανισμών από Ελλάδα
 76 έργα
 58 μοναδικοί οργανισμοί
 16 έργα συντονισμός
 4% του συνολικού προϋπολογισμού (41,9 εκ €)
 9% ποσοστό επιτυχίας συμμετεχόντων
 32 συμμετοχές από SME (8,1 εκ €)
 2 συμμετοχές στο SME Instrument

Τα στοιχεία προέρχονται από τη βάση e-CORDA της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και από δεδομένα που συγκεντρώνει το ΕΚΤ από τη 
λειτουργία του ως Εθνικό Σημείο Επαφής για τον Ορίζοντα 2020. Τα στοιχεία ενδέχεται να τροποποιηθούν κατά την εξέλιξη 
υλοποίησης των έργων.
Ημερομηνία τελευταίας επεξεργασίας: 8 Νοεμβρίου 2015
Τελευταία ενημέρωση βάσης δεδομένων: 29/10/2015



ICT: Εθνική Εκπροσώπηση

 Εθνικός εκπρόσωπος: Βασίλης Γογγολίδης, ΓΓΕΤ
 Εμπειρογνώμονες

• Χρήστος Δουληγέρης, Πανεπιστήμιο Πειραιά
• Θεόδωρος Τσιφτσής, TEI Λαμίας
• Ηρακλής Αγιοβλασίτης, ΕΚΤ

 Εθνικά Σημεία Επαφής
• Ηρακλής Αγιοβλασίτης, ΕΚΤ



m
et

ri
cs

.e
kt

.g
r

Τα στοιχεία προέρχονται από τη βάση e-CORDA της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και από δεδομένα που συγκεντρώνει το ΕΚΤ από τη λειτουργία του 
ως Εθνικό Σημείο Επαφής για τον Ορίζοντα 2020. Τα στοιχεία ενδέχεται να τροποποιηθούν κατά την εξέλιξη υλοποίησης των έργων.



ODI – Phase 1

 3.135 προτάσεις από τις 10.404 συνολικά στο SME-In
 Ποσοστό υποβολής = 30%
 372 προτάσεις πάνω από το όριο (12%) 
 168 έργα προς χρηματοδότηση
 2 έργα από την Ελλάδα (20% SME-In)
 Ποσοστό επιτυχίας:

• 25% του συνόλου των προτάσεων άνω του ορίου
• 19% του συνόλου των εγκεκριμένων προτάσεων



494 483

241
224

182
158

139
114

98 92 90 89 82
63 60 60 47 45 43 42 41 40 39 35 26 21 20 16 15 12 12

0

100

200

300

400

500

600

IT ES UK DE FR PL HU BG FI PT SI NL EL TR DK IE RO BE SE SK AT EE NO IL CZ HR LT LV CY LU RS

Κατανομή προτάσεων που έχουν υποβληθεί ανά χώρα
(ODI, Phase 1)



• Υψηλότερο ποσοστό επιτυχίας: LU EE NO DK AT

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

Κατανομή χρηματοδότησης σε εγκεκριμένα έργα (ODI, Phase 1)





ODI - Phase 2
 838 ODI προτάσεις από τις 2.726 συνολικά στο SME-In
 Ποσοστό υποβολής = 31%
 265 άνω του ορίου (9.7%) 
 39 έργα προς χρηματοδότηση
 Ποσοτό επιτυχίας:

• 29% from above threshold proposals
• 18% from all funded proposals

 90% of time to Grant within 6 month



108

96 95
87 87

42
35 35

30 29
23 18 18 16 15 14 14 13 10 9 8 8 6 4 4 3 3 3 2 1 1 1

0

20

40

60

80

100

120

U
ni

te
d 

Ki
ng

do
m

Fr
an

ce
Sp

ai
n

G
er

m
an

y
Ita

ly
Is

ra
el

N
et

he
rla

nd
s

Fi
nl

an
d

Po
la

nd
H

un
ga

ry
Sw

ed
en

G
re

ec
e

Au
st

ria
Po

rtu
ga

l
Bu

lg
ar

ia
Ire

la
nd

D
en

m
ar

k
Sl

ov
ak

ia
Tu

rk
ey

N
or

w
ay

Es
to

ni
a

Sl
ov

en
ia

Be
lg

iu
m

C
ze

ch
 R

ep
ub

lic
La

tv
ia

Lu
xe

m
bo

ur
g

Li
th

ua
ni

a
M

al
ta

R
om

an
ia

Ic
el

an
d

M
ol

do
va

…
C

yp
ru

s

Κατανομή προτάσεων ανά χώρα (ODI, Phase 2)



0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Έργα προς χρηματοδότηση
(ODI, Phase 2)




